CÂMARA DOS DEPUTADOS

COMISSÃO DE EDUCAÇÃO (CE)

REQUERIMENTO NO      , DE 2015

(Do Sr. Givaldo Vieira da Silva)

Requer a realização de Audiência
Pública para debater sobre as políticas
públicas propostas pela Secretaria de
Políticas de Promoção da Igualdade Racial -
SEPPIR relacionadas ao sistema
educacional brasileiro e solicita que, na
oportunidade, seja convidada a Ministra
Nilma Lino Gomes.

Senhor Presidente,

Requeiro, com fundamento nos art. 255 e 256, caput, do

Regimento Interno da Câmara dos Deputados, a realização de Audiência

Pública para debater sobre as políticas públicas propostas pela Secretaria de

Políticas de Promoção da Igualdade Racial - SEPPIR relacionadas ao Sistema

Educacional Brasileiro.

Na oportunidade, solicito seja convidada, em data a ser

posteriormente agendada, para tratar do tema proposto, a Ministra Nilma Lino

Gomes da Secretaria de Políticas de Promoção da Igualdade Racial – SEPPIR.

JUSTIFICAÇÃO

A Secretaria de Políticas de Promoção da Igualdade

Racial - SEPPIR, comprometida com a pauta de políticas afirmativas do

governo federal, vem instituindo e implementando um conjunto de medidas e

ações com o objetivo de corrigir injustiças, eliminar discriminações e promover

a inclusão social e a cidadania para todos no sistema educacional brasileiro. O

CÂMARA DOS DEPUTADOS

Brasil, ao longo de sua história, estabeleceu um modelo de desenvolvimento

excludente, impedindo que milhões de brasileiros tivessem acesso à escola ou

nela permanecessem. Garantir o exercício desse direito e forjar um novo modo

de desenvolvimento com inclusão é um desafio que impõe ao campo da

educação decisões inovadoras.

O fortalecimento de políticas e a criação de instrumentos

de gestão para a afirmação cidadã tornaram-se prioridades, valorizando a

riqueza de nossa diversidade étnico-racial e cultural. Esta estrutura permite a

articulação de programas de combate à discriminação racial com projetos de

valorização da diversidade étnica.

A SEPPIR tem o mérito de trazer ao conhecimento de

todos os setores interessados da sociedade, questões e informações acerca

das políticas públicas relacionadas à educação das Relações Étnico-Raciais e

para o Ensino da História e Cultura Afro-Brasileira e Africana. Amplia-se, assim,

o debate sobre tema de alta relevância na agenda do Governo Federal.

Ante o exposto, ressalto a importância da realização de

Audiência Pública para ouvirmos a Convidada, ao tempo que aproveito para

pedir o apoio dos nobres pares para aprovação deste Requerimento.

Sala da Comissão, em        de                            de 2015.

Deputado Givaldo Vieira da Silva

(PT/ES)